
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  49Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2023/423481, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 017/2023 – SEMAS, cujo objeto é aquisição de 
EQUIPAMENTOS DE CARGA PARA ARMAZÉM para atender as necessidades 
internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, tendo como vencedoras do certame, as empresas abaixo 
discriminadas:
Item 1 – Empresa: P H B DE ARAUJO – CNPJ: 19.018.948/0001-00 – Valor 
Total: R$ 4.663,80.
Item 2 – Empresa: P H B DE ARAUJO – CNPJ: 19.018.948/0001-00 – Valor 
Total: 4.440,0000.
Item 3 – Empresa: ELEVATORE COMERCIAL E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
26.156.146/0001-14 – Valor Total: 2.200,00.
Item 4 – Empresa: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – 
CNPJ: 43.219.256/0001-05 – Valor Total: R$ 8.340,00.
Item 5 – Empresa: J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
NICOS LTDA – CNPJ: 30.632.729/0001-41 – Valor Total: R$ 40.000,00.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2023
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRA OFICIAL/SEMAS

Protocolo: 1022347
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2023-SEMAS
A Pregoeira Oficial designado pela PORTARIA nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2023/990874, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 018/2023 – SEMAS, cujo objeto é aquisição de 
PURIFICADORES DE ÁGUA E REFIS, para atender a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, visando atender as Unidades 
Metropolitana de Belém e as Unidades Regionais, tendo como vencedora a 
empresa abaixo discriminada:
Empresa: BZ COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 41.278.336/0001-06
Valor total de R$ 18.000,00
Belém/PA, 07 de dezembro de 2023
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRA OFICIAL/SEMAS

Protocolo: 1022457

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO No 104/2023
PROCESSO PAE N° 2022/1397420 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de acréscimo de dotação orçamentária no valor 
disponível de R$ 92.107,40,00 na UG 27101, conforme sequencial no 264, 
relacionadas ao Processo PAE no 2022/1397420, referente ao Contrato no 
004/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE e a empresa M.C. XERFAN RECEPÇÕES (CNPJ No 
05.332.940/0001-00), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, sequencial no 264 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALIZA-
ÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 015000000010000 – TE-
SOURO ESTADUAL; ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; 
PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 293052
Belém/PA, 6 de Dezembro de 2023.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1022306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3063/2023 – GAB/SEMAS 07 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá e Redenção/PA
Período: 17/12 a 21/12/2023 – 04 e ½ diárias
Servidores:
-5955183 – FERNANDA MORAIS HENRIQUES – (Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5975828 – NAIARA RAIOL TORRES – (Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1021032
PORTARIA Nº 2858/2023 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1313994 e o teor do Me-
morando nº 242/2023 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, da servidora Maximira De Araújo 
Costa, Matrícula 57193040/4 ocupante do Cargo Diretora, com o objetivo 
de participar da COP-28, de forma presencial, a ser realizada em Dubai/
Emirados Árabes, no período de 30 de novembro a 12 de dezembro de 
2023, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 24 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014137

PORTARIA Nº 2511/2023 - GAB/SEMAS 30 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar atendimento às comunidades quilombolas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Concórdia/PA
Período: 18/12 a 23/12/23 – 05 e ½ diárias
Servidores:
-5923751/2 – MARCOS ANDRÉ PIMENTEL DE MACEDO – (Técnico em Ges-
tão Meio Ambiente)
-5953462/1 – ELZA MAYARA BRITO DAS CHAGAS – (Assistente Administrativo)
-54190128 – NATÁLIA CYNTIA CORDEIRO DE SOUZA – (Técnica em Ges-
tão Meio Ambiente)
-5654831/1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1003728
PORTARIA Nº 2656/2023 - GAB/SEMAS 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Atendimento às comunidades quilombolas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Concórdia/PA
Período: 18/12 a 23/12/23 – 05 e ½ diárias
Servidores:
-5955043/1 – RAFAELA MENEZES BARBOSA – (Assistente administrativa)
-5954984-1 – RENATA BALEIRO LOPES – (Técnica em Gestão Agropecuária)
-5970455/1 – THAMIRIS CARDOSO TEIXEIRA – (Gerente)
-57209713-2 – JOSÉ FERREIRA DA ROCHA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1008491
PORTARIA Nº 3080/2023 – GAB/SEMAS 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA nº. 3000/2023-
GAB/SEMAS de 04/12/2023, publicada no DOE nº 35.639 do dia 
11/12/2023.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 12/12/2023 – 01 (uma) diária.
Servidor:
5955015/ 1 - CLEYTON DA SILVA AMIN (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1022290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000051790
NOME DO INFRATOR: MARCELINO FERREIRA LIMA
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 82 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, DECLAROU A PRESCRIÇÃO DA PRETEN-
SÃO PUNITIVA, referente aos fatos narrados no presente processo, Auto 
de Infração: AUT-2-S/18-10-00235, ante a incidência da prescrição quin-
quenal, nos termos do Caput do art. 112 da Lei Estadual n° 8.972/2020, 
observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000052118
NOME DO INFRATOR: IAM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 82 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, DECLAROU A PRESCRIÇÃO DA PRETEN-
SÃO PUNITIVA, referente aos fatos narrados no presente processo Auto 
de Infração: AUT-2-S/18-06-00132, ante a incidência da prescrição quin-
quenal, nos termos do Caput do art. 112 da Lei Estadual n° 8.972/2020, 
observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000052483
NOME DO INFRATOR: POSTO E HOTEL UNIÃO 2R LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 81 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998 
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, DECLAROU A PRESCRIÇÃO DA PRETEN-
SÃO PUNITIVA, referente aos fatos narrados no presente processo, Auto 
de Infração: AUT-1-S/18-10-00272, ante a incidência da prescrição quin-
quenal, nos termos do Caput do art. 112 da Lei Estadual n° 8.972/2020, 
observando as formalidades legais.
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 2018/0000050207
NOME DO INFRATOR: RIO TÚRIA SERVIÇOS LOGÍSTICO LTDA – FILIAL
INFRAÇÃO: Art. 118 Incisos I e VI da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 66 do Decreto Federal n° 
6.514/2008, em consonância com o art. 60 da Lei Federal nº 9.605/1998 
e art. 225 da Constituição Federal de 1988.


